
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 119,730 122,613 -2,883

1.기타 교직원보수 114,530 117,413 -2,883

1.교직원대체인건비 114,530 117,413 -2,883

1.(번암유)시간제기간제교사 인건비(목사)30,470 30,470 0

1.기간제교원인건비 28,653 28,653 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,717 1,717 0  

2.(동화유)시간제강사 인건비(목사)10,822 13,705 -2,883

1.기간제직원인건비 10,822 13,705 -2,883인건비  -2,883,000원×1명= -2,883,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)68,667 68,667 0

1.기간제교원인건비 64,170 64,170 0  

2.맞춤형복지비 600 600 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,897 3,897 0  

4.(동화유)시간제강사 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

5.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비1,150 1,150 0

1.기간제교원인건비 820 820 0  

2.기간제교원법정부담

금
330 330 0  

6.기간제교사 인건비(목사) 2,401 2,401 0

1.기간제교원인건비 2,401 2,401 0  

7.(번암유)시간제기간제교사 인건비 900 900 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,000 2,000 0  
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2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교수학습지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.수업탐구 교사공동체(목사) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 325,429 317,612 7,817

1.급식 관리 101,823 96,107 5,716

1.학교급식운영 101,823 96,107 5,716

1.급식 식재료 56,047 56,047 0

1.급식용식재료비 56,047 56,047 0  

2.급식 운영 20,483 13,758 6,725

1.일반수용비 6,579 6,154 425소모품 구입  -500,000원×1회= -500,000

방충망 수선비  185,000원×5개소= 925,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 9,904 3,604 6,300
(성립전)살균수생성장치 구입(목사)  

6,300,000원×1대=
6,300,000

3.우유 급식 6,876 6,876 0

1.우유대금 6,876 6,876 0  

4.(분)우유 급식 707 1,716 -1,009

1.우유대금 707 1,716 -1,009학생 우유급식비  -1,009,000원×1회= -1,009,000

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식식재료구입비 8,280 8,280 0

1.급식용식재료비 8,280 8,280 0  
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7.(번암유)우유 급식 1,471 1,471 0

1.우유대금 1,471 1,471 0  

8.(동화유)우유 급식 409 409 0

1.우유대금 409 409 0  

9.급식차량 운영비(목사) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

10.친환경쌀(목사) 2,211 2,211 0

1.급식용식재료비 2,211 2,211 0  

11.친환경농산물(목사) 2,440 2,440 0

1.급식용식재료비 2,440 2,440 0  

12.급식종사원 대체인건비(목사) 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0  

2.보건 관리 8,688 8,688 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,798 3,798 0

1.보건실 운영 380 380 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.약품 구입 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  

5.학교안전공제회 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0  

6.(분)보건실 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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7.(분)약품 구입 205 205 0

1.일반수용비 205 205 0  

8.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

9.(분)학생 건강진단 78 78 0

1.학생복지비 78 78 0  

10.(분)학교안전공제회 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0  

11.흡연예방교육(목사) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,890 4,890 0

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 146,636 142,295 4,341

1.급식비지원 51,873 51,873 0

1.무료급식비 지원 43,593 43,593 0

1.학생지원금 43,593 43,593 0  

2.(번암유)무료급식비 지원 8,280 8,280 0

1.학생지원금 8,280 8,280 0  
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2.방과후학교활동비지원 69,510 69,510 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실지원 43,750 43,750 0

1.학생지원금 43,750 43,750 0  

4.(분)초등돌봄교실지원 13,760 13,760 0

1.학생지원금 13,760 13,760 0  

3.누리과정비지원 25,253 20,912 4,341

1.(번암유)누리과정 지원 19,954 16,238 3,716

1.학생지원금 19,954 16,238 3,716유아교육비  1,166,000원×1분기= 1,166,000

방과후과정비  2,550,000원×1분기= 2,550,000

2.(동화유)누리과정 지원 5,299 4,674 625

1.학생지원금 5,299 4,674 625유아교육비  375,000원×1분기= 375,000

방과후과정비  250,000원×1분기= 250,000

4.학생복지 68,282 70,522 -2,240

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.동아리꿈틀날 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.언어의힘 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.방화동가족캠프 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 65,282 67,522 -2,240

1.학생 교과서 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0  

2.(분)학생 교과서 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.통학버스 안전도우미 인건비(목사)19,528 18,528 1,000

1.무기계약직원인건비 17,922 16,922 1,000인건비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2명= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,606 1,606 0  

4.통학버스 운영비(목사) 16,764 16,764 0

1.일반수용비 16,764 16,764 0  

5.통학택시 운영비(목사) 15,200 17,020 -1,820

1.일반수용비 15,200 17,020 -1,820통학택시 운영비  -910,000원×2대= -1,820,000

6.(분)통학택시 운영비(목사) 7,780 9,200 -1,420

1.일반수용비 7,780 9,200 -1,420통학택시 운영비  -1,420,000원×1대= -1,420,000

3.기본적 교육활동 162,433 157,227 5,206

1.교과 활동 121,388 114,960 6,428

1.교과활동지원 25,097 25,097 0

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,770 1,770 0

1.학습준비물 1,770 1,770 0  

3.(분)교수학습 지원 761 761 0

1.일반수용비 761 761 0  

4.(분)학습준비물 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0  

5.기초학력지도 956 956 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 556 556 0  

6.(분)선택교과활동 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  
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2.교육운영비 640 640 0  

7.기초학력 증진 프로그램(목사) 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

8.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.기초학력 향상 프로그램(지원금) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 600 600 0  

10.(분)기초학력 향상 프로그램(지원금)1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 440 440 0  

11.순회교사운영(목사) 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 3,840 3,840 0

1.과학경진대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(분)교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.체육교과활동 3,697 750 2,947

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(분)교과운영 3,197 250 2,947

1.교육운영비 1,378 250 1,128체육용품 구입  1,128,000원×1회= 1,128,000

2.비품구입비 1,819 0 1,819농구대 설치  1,819,000원×1개= 1,819,000
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4.외국어교과활동 8,940 9,800 -860

1.교과운영 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560교재교구 구입  -560,000원×1회= -560,000

2.다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,380 4,440 -60

1.운영수당 4,380 4,440 -60강사수당  -60,000원×1회= -60,000

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,560 4,800 -240

1.운영수당 4,560 4,800 -240강사수당  -240,000원×1회= -240,000

5.특수교육교과활동 3,127 3,127 0

1.교과운영 2,291 2,291 0

1.교육운영비 1,591 1,591 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목사) 836 836 0

1.운영수당 836 836 0  

6.유치원교과활동 76,687 72,346 4,341

1.(번암유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

2.(번암유)교무학사운영 9,157 7,897 1,260

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 1,487 1,487 0  

4.학생복지비 1,260 1,260 0  

5.비품구입비 5,260 4,000 1,260컴퓨터 구입  1,260,000원×1대= 1,260,000

3.(번암유)자율활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.(번암유)현장체험학습 1,200 2,460 -1,260

1.교육운영비 1,200 2,460 -1,260식비  -378,000원×1회= -378,000

간식비  -162,000원×1회= -162,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

입장료  -720,000원×1회= -720,000

5.(번암유)학생보건안전관리 174 174 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 74 74 0  

6.(번암유)방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.(번암유)부서기본운영 1,040 1,280 -240

1.일반수용비 1,040 1,280 -240
온라인평가시스템 사용료  -240,000원×1

회=
-240,000

8.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,640 4,400 240

1.기간제직원인건비 4,440 4,200 240자원봉사료  240,000원×1회= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

11.(동화유)교무학사운영 10,098 8,380 1,718

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 3,100 3,100 0  

3.교육운영비 3,420 3,420 0  

4.학생복지비 640 640 0  

5.비품구입비 2,718 1,000 1,718컴퓨터 구입  1,218,000원×1대= 1,218,000

물걸레청소기 구입  500,000원×1대= 500,000

12.(동화유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

13.(동화유)학부모협력 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

14.(동화유)독서활동 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500학생 도서 구입  -500,000원×1회= -500,000

15.(동화유)자율활동 2,072 3,290 -1,218

1.교육운영비 2,072 3,290 -1,218꿈나무한마당 운영비  -100,000원×1회= -100,000

가족사랑의밤 운영비  -240,000원×1회= -240,000

벚꽃축제 운영비  -100,000원×1회= -100,000

벚꽃축제 상품구입  -100,000원×1회= -100,000

캠프활동 운영비  -269,000원×1회= -269,000

요리활동 운영비  -409,000원×1회= -409,000

16.(동화유)현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

17.(동화유)학생보건안전관리 192 192 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.학생복지비 52 52 0  

18.(동화유)방과후학교운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

19.(번암유)자율선택과제 운영(목사)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

20.(번암유)누리과정 유아교육비(목사)9,754 8,588 1,166

1.교육운영비 9,754 8,588 1,166간식비  10,000원×17명×3개월= 510,000

운영비  9,900원×17명×3개월= 505,000

현장체험학습비  2,950원×17명×3개월= 151,000

21.(번암유)누리과정 방과후과정비(목사)10,200 7,650 2,550

1.운영수당 4,386 3,213 1,173
특성화 강사 수당  23,000원×17명×3개월

=
1,173,000

2.교육운영비 5,814 4,437 1,377간식비  15,000원×17명×3개월= 765,000

운영비  12,000원×17명×3개월= 612,000
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22.(동화유)누리과정 유아교육비(목사,수익자)3,390 3,015 375

1.교육운영비 3,390 3,015 375간식비  10,000원×6명×3개월= 180,000

운영비  7,800원×6명×3개월= 141,000

현장체험학습비  3,000원×6명×3개월= 54,000

23.(동화유)누리과정 방과후과정비(목사,수익자)2,990 2,740 250

1.교육운영비 2,990 2,740 250간식비  10,000원×6명×3개월= 180,000

운영비  3,860원×6명×3개월= 70,000

24.(동화유)장수골 꿈나무 체육놀이(타학교전입금)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창의적 체험활동 41,045 42,267 -1,222

1.자율활동 27,990 29,212 -1,222

1.마음형성주간운영 170 392 -222

1.교육운영비 170 392 -222준비물품 구입  -222,000원×1회= -222,000

2.계절체험학습 1,184 2,010 -826

1.교육운영비 1,184 2,010 -826차량임차료  -470,000원×1회= -470,000

활동비  -356,000원×1회= -356,000

3.명랑 공동체 놀이 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.육상 대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.자율활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.학예회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.다꿈교육 486 600 -114

1.교육운영비 486 600 -114다꿈교육 물품구입  -114,000원×1회= -114,000
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9.다모임운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.다중지능 동아리 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

11.(분)자율활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

12.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

13.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)9,940 10,000 -60

1.운영수당 2,950 2,950 0  

2.교육운영비 6,990 7,050 -60
감성예술교육 용품 구입비  -60,000원×1

회=
-60,000

2.현장체험학습활동 11,800 11,800 0

1.현장체험학습 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0  

2.(분)현장체험학습 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

3.동아리활동 1,255 1,255 0

1.준거집단 활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

3.학교스포츠클럽(목사) 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

4.(분)학교스포츠클럽(목사) 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

4.선택적 교육활동 128,303 107,890 20,413

1.방과후학교 운영 119,390 99,070 20,320

1.방과후학교운영 119,390 99,070 20,320
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1.학생오케스트라운영 15,170 14,800 370

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 9,670 9,300 370
(성립전)체험학습비(수익자)  10,000원

×41명=
410,000

체험학습비(수익자)  -10,000원×4명= -40,000

3.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.(분)방과후학교운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.방과후학교운영(목사) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,510 6,510 0  

2.교육운영비 1,490 1,490 0  

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,260 4,260 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.초등돌봄교실운영(목사) 37,750 37,750 0

1.기간제직원인건비 19,008 19,008 0  

2.일반수용비 2,350 2,350 0  

3.운영수당 9,465 9,465 0  

4.교육운영비 6,927 6,927 0  

6.초등돌봄교실 연계형(목사) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.(분)초등돌봄교실운영(목사) 13,760 13,760 0

1.기간제직원인건비 9,040 9,040 0  

2.운영수당 4,720 4,720 0  

8.논개가 판소리(지원금) 5,150 5,200 -50

1.운영수당 5,150 5,200 -50교통비  -50,000원×1회= -50,000

9.전북의별 육성사업(지원금) 22,600 2,600 20,000
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1.교육운영비 22,600 2,600 20,000
(성립전)2017년 운영비(명시이월 예정)  

20,000,000원×1년=
20,000,000

10.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업(목사)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.예술교육활성화(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 8,913 8,820 93

1.독서활동운영 8,913 8,820 93

1.도서관 운영 490 580 -90

1.교육운영비 490 580 -90도서 일기장 인쇄비  -90,000원×1회= -90,000

2.도서 구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.(분)도서관 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.친일인명사전 구입(목사) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

6.(분)친일인명사전 구입(목사) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

7.책 꾸러미 지원(목사) 146 0 146

1.도서구입비 146 0 146도서 구입  18,160원×8명= 146,000

8.(분)책 꾸러미 지원(목사) 37 0 37

1.도서구입비 37 0 37도서 구입  18,160원×2명= 37,000

5.교육활동 지원 63,085 61,651 1,434

1.교무업무 운영 10,888 10,888 0

1.교무학사운영 10,888 10,888 0

1.교육활동 홍보 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.텃밭 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 350 350 0  

6.(분)교무보조원인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

7.(분)교육활동 홍보 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0  

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학생복지비 60 60 0  

9.(분)환경정리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.교원전문성 신장(혁신,목사) 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.업무경감지원인력운영(혁신,목사) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

3.교육과정 운영(혁신,목사) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.학생복리 증진(혁신,목사) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학부모 참여(혁신,목사) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.(분)교원전문성 신장(혁신,목사) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.(분)교육과정 운영(혁신,목사) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.수업혁신, 전문성신장분야(어울림,목사)600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9.교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)16,125 16,125 0

1.운영수당 14,625 14,625 0  

2.전출금 1,500 1,500 0  

10.사업운영지원분야(어울림,목사) 855 855 0

1.목적사업업무추진비 355 355 0  

2.전출금 500 500 0  

11.(분)교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)6,420 6,420 0

1.운영수당 6,420 6,420 0  

4.학습지원실 운영 9,089 7,655 1,434

1.정보화실운영 9,089 7,655 1,434

1.학교정보화지원 326 576 -250

1.일반수용비 326 576 -250
업무용 소프트웨어 구입(고스트)  

-231,000원×1회=
-231,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

업무용 소프트웨어 구입(알툴즈)  -19,000

원×1회=
-19,000

2.학교 정보화 지원 5,274 4,130 1,144

1.일반수용비 2,181 3,630 -1,449컴퓨터 주변기기 구입  450,000원×1회= 450,000

토너 구입  -1,098,000원×1회= -1,098,000

컴퓨터 유지보수비  -800,000원×1회= -800,000

홈페이지 도메인 사용료  -1,000원×1회= -1,000

2.비품구입비 3,093 500 2,593학생용 컴퓨터 구입  1,147,000원×2대= 2,294,000

프린터 구입  299,000원×1대= 299,000

3.(분)학교 정보화 지원 639 639 0

1.일반수용비 639 639 0  

4.(분)학교정보화지원 2,850 2,310 540

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 2,250 1,710 540학급프린터구입  270,000원×2대= 540,000

6.학교 일반운영 200,688 199,775 913

1.학교기관 운영 81,933 81,133 800

1.부서기본운영 50,682 49,882 800

1.교장실 운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,405 2,760 -355

1.일반수용비 2,405 2,760 -355교무실 운영비  -200,000원×1회= -200,000

사무용품 구입  -155,000원×1회= -155,000

3.행정실 운영 8,890 7,140 1,750

1.일반수용비 6,670 5,120 1,550복사용지 구입  20,000원×30상자= 600,000

사무용품 구입  300,000원×2회= 600,000

사무용 기기 유지보수  350,000원×1회= 350,000

2.교직원복지비 420 420 0  

3.비품구입비 1,800 1,600 200집기 구입  200,000원×1회= 200,000
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4.여비 22,380 22,380 0

1.여비 22,380 22,380 0  

5.(분)동화분교 운영 6,527 7,122 -595

1.일반수용비 1,565 2,360 -795토너 구입  -595,000원×1회= -595,000

사무용 기기 유지보수  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 4,962 4,762 200찻잔세트 구입  100,000원×2개= 200,000

6.(분)동화분교 여비 3,360 3,360 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.병설유치원기본운영 31,251 31,251 0

1.(번암유)번암유치원 여비 1,760 1,760 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,828 1,828 0

1.일반수용비 1,828 1,828 0  

4.(번암유)시설관리일반 5,085 5,085 0

1.일반수용비 4,785 4,785 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5.(번암유)교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.(동화유)교육여건개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(동화유)부서기본운영 2,652 2,652 0

1.일반수용비 2,652 2,652 0  

8.(동암유)동화유치원 여비 1,800 1,200 600

1.여비 1,800 1,200 600관외 출장 여비  40,000원×15회= 600,000
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9.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

10.(동화유)시설관리용역 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0  

11.(동화유)시설관리일반 5,388 5,988 -600

1.일반수용비 5,388 5,988 -600
학교시설 소규모 수선비  -600,000원×1회

=
-600,000

2.시설 장비 유지 116,755 116,642 113

1.학교시설장비유지 116,755 116,642 113

1.공공요금 및 제세공과금 21,390 21,690 -300

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 1,700 1,700 0  

4.기타공공요금 7,490 7,790 -300인터넷통신요금  -300,000원×1개월= -300,000

2.시설관리용역 42,958 43,258 -300

1.일반수용비 42,958 43,258 -300기름걸레교체 용역료  -300,000원×1식= -300,000

3.시설일반관리 13,083 13,083 0

1.일반수용비 11,799 11,799 0  

2.연료비 484 484 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,440 9,660 -220

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 4,200 4,420 -220
학교 안심알리미 서비스 이용료  -220,000

원×1회=
-220,000

5.(분)시설관리용역 22,814 21,228 1,586

1.일반수용비 22,814 21,228 1,586정화조 청소 용역료  -200,000원×1회= -200,000

시설관리(방호) 용역료  -650,000원×1회= -650,000

(성립전)시설관리(방호) 용역료(목사)  

1,298,000원×2개월=
2,596,000
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기름걸레교체 용역료  -160,000원×1회= -160,000

6.(분)시설일반관리 4,564 5,217 -653

1.일반수용비 4,563 5,026 -463
학교시설 소모품 구입비  -229,000원×1회

=
-229,000

일용직 인건비  -80,000원×1명= -80,000

화장실 용품 구입  -154,000원×1회= -154,000

2.연료비 1 191 -190난방용 연료 구입  -190,000원×1회= -190,000

7.(분)도서벽지관사 운영비(목사) 2,506 2,506 0

1.일반수용비 2,506 2,506 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(번암유)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

4.(동화유)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 999,668966,768 32,900
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